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Annotatsiya. Ushbu maqolada muqaddas qadamjolar – agionimlar nomlari 

lingvistik jihatdan tahlil qilinadi. O‘zbekistonda mavjud bo‘lgan muqaddas 

qadamjolar, xususan, diniy jihatdan ahamiyatga molik bo‘lgan joy nomlarining 

mavzuiy guruhlarga bo‘linishi, ularning onomasti ko‘lamdagi ahamiyati, 

o‘rganilishi haqidagi fikrlar bayon etiladi. Shuningdek, muqaddas qadamjo 

nomlarining ijtimoiy ahamiyati, ya’ni insonlar hayotidagi   o’rni va roli haqidagi 

masalalar yoritiladi.  

Kalit so‘zlar: Muqaddas qadamjo, ziyoratgoh, toponimika, diniy -madaniy 

meros, o‘zbek tilshunosligi, onomastika, agionim 

 

 Annotation. This article analyzes the names of sacred places - agionyms 

from a linguistic point of view. The ideas on the division of the names of sacred 

places, in particular, religiously significant places in Uzbekistan into thematic 

groups, their significance in the onomastic scope, and their study are presented. 

Also, the issues of the social significance of the names of sacred places, that is, 

their place and role in people's lives are covered.  

 Keywords: Sacred place, place of pilgrimage, toponymy, religious and 

cultural heritage, Uzbek linguistics, onomastics, agionym 

 

Til inson hayotining eng muhim aloqa vositasidir. Har bir xalq o‘z tili orqali 

o‘z tarixini, madaniyatini, dunyoqarashini ifodalaydi. Tilda shunday sohalar borki, 

ular xalqning ma’naviy merosi, tarixiy xotirasi va qadriyatlarini aks ettiradi. 

Shulardan biri — onomastika fanidir. Dunyo tilshunosligida tildagi onomastik 

birliklar masalasiga alohida e’tibor qaratib kelinmoqda. Shu kunga qadar turli 

tillardagi onomastik birliklarning leksik-semantik, struktur- funksional, derivatsion 

xususiyatlari, tasnifi masalasi bo‘yicha qator ishlar amalga oshirildi. O‘tgan asrning 

oxirlariga kelib til tadqiqiga yondashuvlar o‘zgardi, tilshunoslikka antroposentrizm 

g‘oyalarining kirib kelishi natijasida tilning barcha sath birliklari qatorida 

onomastik birliklarni ham inson omili bilan bog‘liq holda o‘rganish amaliy 

ahamiyat kasb etmoqda. Xususan, onomastik birliklarda aks etgan olamning lisoniy 

manzarasiga tavsif berishda insonning bu birliklar ifoda etgan “predmet”larni 

qanday idrok etishi, onomastik nom hosil qilishida lingvistik me’yorlar qatorida 

olam haqidagi bilim va tasavvurlariga suyanishi, jamiyatda shakllangan milliy 

qadriyatlar, odob-axloq qoidalariga amal qilishi kabi masalalar bugungi 
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globallashuv jarayonida dunyo xalqlari oʻrtasida oʻzaro ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy, 

ma’naviy-ma’rifiy, madaniy aloqalar jadal rivojlanayotgan bir sharoitda amaliy 

ahamiyatga ega. Onomastik birliklarga antroposentrik yondashuv bu tipdagi 

birliklarning lingvomadaniy, kognitiv, pragmatik, sotsiolingvistik xususiyatlarini 

ham ochib berish zaruratini yuzaga keltirmoqda. 

Onomastika tildagi nomlarni, ularning kelib chiqishi, ma’nosi va qo‘llanish 

xususiyatlarini o‘rganadi. Onomastika (yunoncha “ónoma” — nom, ism) 

tilshunoslikning maxsus tarmog‘i bo‘lib, ism-shariflar, joy nomlari, elat va urug‘ 

nomlari, hayvon nomlari, tashkilot va asar nomlarini tadqiq etadi. Bu fan nafaqat 

tilshunoslik uchun, balki tarix, etnograsafiya, geografiya, adabiyot kabi sohalar 

uchun ham muhim ahamiyatga ega. Onomastikaning asosiy tarmoqlari sifatida esa 

quyidagilarni keltirishimiz mumkun:  

Antroponimika– insonlarga oid nomlarni (ism, familiya, laqab, taxallus) 

o‘rganadi. Masalan: Alisher Navoiy, Zahiriddin Bobur, Mirzo Ulug‘bek. 

Toponimika– joy nomlari (shahar, qishloq, daryo, tog‘, cho‘l) bilan 

shug‘ullanadi. Masalan: Samarqand, Farg‘ona, Qizilqum, Chirchiq. 

Etnonimika – elat, qabila, xalq va urug‘ nomlarini o‘rganadi. Masalan:O‘zbek, 

qozoq, arab, qarluq, nayman. 

Zoonimika – hayvonlarga berilgan nomlarni tahlil qiladi. Masalan: Bo‘ri, 

Oqtoy, Sherdil. 

Kosmonimika – osmon jismlarining nomlarini o‘rganadi. Masalan: Oy, 

Quyosh, Mars, Yupiter. 

Ergonimika– muassasa, tashkilot, korxona nomlarini tahlil qiladi. Masalan: 

O‘zbekiston havo yo‘llari, Paxtakor, Milliy bank. 

Biblionimika – asarlar, kitoblar, filmlar nomlarini o‘rganadi. 

Masalan: “O‘tkan kunlar”, “Boburnoma”, “Farhod va Shirin”. 

Agionimika: muqaddaj joy va shaxs nomlarini o‘rganadi.  

“Agionim” atamasi yunoncha “hagios” (muqaddas) va “onyma” (nom) 

so‘zlaridan olingan bo‘lib, diniy xarakterga ega nomlarni bildiradi. Agionimika esa 

shu nomlarni — masjid, maqbara, ziyoratgoh, avliyo yoki diniy shaxslar bilan 

bog‘liq joy nomlarini o‘rganiladigan bo‘lim hisoblanadi.  

O‘zbek tilshunosligida agionimika sohasida bir qancha olimlar ilmiy 

izlanishlar olib borganlar. E. Begmatov, A. Madrahimov, N. Mahmudov, D. 

G‘ulomova kabi olimlar atoqli otlar, joy nomlarining kelib chiqishi va semantik 

xususiyatlarini o‘rganganlar [Qilichev, 2023: 45].  

Agionim – muqaddas deb hisoblanuvchi narsalar, obyektlar, shaxslar atoqli 

oti [Begmatov, 1990: 87.]. 

Agionimika quyidagi diniy mazmundagi nomlarni o‘rganadi: — Ziyoratgoh 

va maqbaralar nomlari (Shohi Zinda, Hazrati Imom majmuasi, Bahouddin 

Naqshband maqbarasi).— Masjid nomlari (Masjidi Jome‘, Nur masjidi, Rahmat 

masjidi).— Avliyo va diniy shaxslar bilan bog‘liq joylar (Imom Buxoriy, Piri 

Siddiq, Amir Hizr Valiy)— Diniy tushunchalar asosidagi joylar ( Imon yo‘li, Nur 

tog‘i) 
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Agionimlarni tarkibiga va ma’nosiga ko‘ra quyidagi turlarga ajratishimiz 

mumkin: 

Shaxs nomlari asosidagi ziyoratgohlar: Amir Hizr Valiy 

Podshohpirim,Burhoniddin Marg‘inoniy yodgorlik majmuasi, Sayyid 

Abdullohxon, Sayid Abdulaziz al-Bag‘dodiy, Usmon ibn Ahmad, Boyazid 

Bastomiy, Muhammad Jalil Podshohpirim, Kishnog‘ich ota, Xo‘ja Abu Turob 

buva, Zulfiqor ota, Qori Soqiy ota, Buzruk ota, Bobo Qambar, Bobo 

Ahtam,Valixonto‘ra, Saʼd Vaqqos, Xo‘ja Hasan, Xo‘ja Ahror Valiy, Xo‘ja Ilg‘or 

va Mulla Ismatulloh qori, Xo‘ja Ro‘shnoiy, Abdulla Ansoriy, Xo‘jai Bob, Xo‘ja 

Orif,Sulton Mahmud G‘aznaviy, Hazrat Ali, Qilich Burhon,Xo‘ja Muhammad 

Valiypirim 

Islomiy-diniy nomlar asosidagi ziyoratgohlar: Xo‘ja Maʼoz va Mo‘yi 

Muborak, Puri Siddiq, Mo‘yi muborak, Mashhadi maydon, Do‘sti Xudo, 

Sarimsoqxo‘ja – Qutbiniso ona, Hazrat Xizr qadamjolari, Sohibi Hidoya, 

Chillaxona Qulfi Zanjirkushod, Rovon, Erhubbiy (Yigitpirim), Xizr buva 

qadamjolari, Qalbi Chin ota. Bu nomlar Qur’on, hadis, islomiy tarix yoki diniy 

ramzlarga asosan qo‘yilgan.  

Xalqona nomlar. Xalq tomonidan nomlangan, ota, buva, momo, bobo kabi 

qo‘shimchali nomlar: Oq mozor buva, Oqmozor Eshon buva, Ummat buva, 

Botirxon eshon, Hob buva, G‘oib Eran buva, G‘oib ota, Allohiaʼlam ota, Xalfa 

buva, Moy qo‘l buva, Ziyrak momo, Langar ota, Mundaliq ota, Qorong‘uliq ota, 

Akkosha, Maxsim ota, Ko‘kto‘nli ota, Oq ota, Qorayoz bobo kabilar.  

 E’tiqod bilan bog ‘liq nomlar: Ulug‘ mozor, Bandikushod, Yer masjid, G‘oib 

Eranazizlar, Sarmozor, Tol mozor. Satkak azizlar, Xuvaydo. Bu joylar nomida 

ko‘proq e’tiqod, xalqona qarash yoki umumiy ramziy ma’nolar mavjud. 

Yuqorida ko‘rib o‘tganimizdek agionimlar ko‘pincha “xo‘ja”, “shayx”, 

“hazrat”, “imom”, “vali”, “avliyo”, “pir” so‘zlari bilan birikib keladi. Bu so‘zlar 

diniy maqomni bildiradi. Joy turini ifodalovchi “maqbara”, “masjid”, “ziyoratgoh”, 

“majmua”, “xonaqoh” so‘zlari esa ziyoratgohlarning turini ifodalaydi. Masalan: 

“Xo‘ja Forso maqbarasi”, “Hazrati Imom majmuasi”.  

Agionimlar xalqning diniy e’tiqodi, qadriyatlari va tarixiy xotirasini aks 

ettiradi. Har bir agionim o‘zida ma’naviy mazmunni saqlaydi va xalq e’tiqodining 

ifodasidir. Masalan, Shohi Zinda nomi “tirik shoh” ma’nosini anglatib, Qusam ibn 

Abbos nomi bilan bog‘lanadi.  

Agionimlar xalqning ma’naviy hayoti, diniy e’tiqodi va tarixiy xotirasini 

ifodalovchi nomlardir. Ularni o‘rganish orqali biz xalqning diniy ongini, tarixiy 

qadriyatlarini, madaniy merosini chuqur anglaymiz. Shuning uchun agionimika 

nafaqat tilshunoslik, balki tarix, madaniyatshunoslik va dinshunoslik uchun ham 

muhimdir. Agionimlarning muhim tarkibiy qismi bo‘lgan ziyoratgohlarni 

o‘rganish ham bugungi kunda muhim ahamiyat kasb etadi.Biz tadqiqotimiz 

davomida muqaddas qadamjolar nomlariga e ‘tibor qaratdik.Muqaddas qadamjolar 

xalqning diniy e’tiqodi, tarixiy xotirasi va ma’naviy dunyosini aks ettiruvchi 

muhim maskanlardir. Bu joylar ko‘pincha avliyolar, payg‘ambarlar, shayxlar, 
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imomlar, solih insonlar yoki muqaddas voqealar bilan bog‘liq bo‘ladi. Ular xalq 

tomonidan ziyorat qilinadi, qadrlanadi va muqaddas joy sifatida e’zozlanadi. 

“Qadamjo” so‘zi tilda “muqaddas inson qadami tekkan joy” degan ma’noni 

bildiradi. Bu joylar ko‘pincha diniy yoki afsonaviy voqealar bilan bog‘liq bo‘lib, 

xalq orasida muqaddas, shifo manbai, duo qabul bo‘ladigan maskan sifatida 

qaraladi. Muqaddas qadamjolar diniy, tarixiy va e’tiqodiy sabablarga ko‘ra 

vujudga kelgan. Diniy jihatdan, ular avliyolar, shayxlar yoki payg‘ambarlar 

yashagan, ibodat qilgan yoki dafn etilgan joylar hisoblanadi. Tarixiy jihatdan esa 

ular muhim voqealar, janglar yoki mo‘jizalar sodir bo‘lgan joylardir. Ko‘plab 

qadamjolar xalq og‘zaki ijodi va rivoyatlarida o‘z aksini topgan. 

Muqaddas qadamjolar xalqning ma’naviy hayotida muhim o‘rin tutadi. Ular 

odamlarni birlikka, yaxshilikka, sabr-toqatga, bag‘rikenglikka undaydi. Bu 

maskanlar e’tiqod markazlari bo‘lib, odamlar u yerda duo qiladi, sadaqa beradi, 

ruhiy taskin topadi. Qadamjolar orqali xalq o‘z tarixini, qadriyatlarini va ajdodlar 

merosini yodda saqlaydi. Yuqorida ta ‘kidlab o‘tganimizdek, O‘zbekiston 

hududida ko‘plab mashhur qadamjolar mavjud. Jumladan Imom al-Buxoriy 

majmuasi (Samarqand viloyati) — hadis ilmining sultoni Imom Buxoriy dafn 

etilgan joy; Bahouddin Naqshband majmuasi (Buxoro viloyati) — Naqshbandiya 

tariqatining asoschisi maqbarasi; Shohi Zinda majmuasi (Samarqand shahri) — 

Qusam ibn Abbos nomi bilan bog‘liq ziyoratgoh; 

Hazrati Imom majmuasi (Toshkent shahri) — qadimiy diniy maskan, Qur’oni 

Usmon saqlanayotgan joy; Piri Siddiq g‘ori (Farg‘ona viloyati) — xalq 

rivoyatlarida  noni kelririlgan avliyo bilan bog‘liq; Mo‘yi Muborak majmuasi 

(Toshkent) — Payg‘ambarimiz (s.a.v.) soch tolasi saqlanayotgan muqaddas joylar 

shular jumlasidandir.  

Muqaddas qadamjolarni o‘rganish bir nechta fanlarning kesishgan nuqtasida 

amalga oshiriladi. Tilshunoslik (agionimika) ularning nomlarini, tarix fani esa davr 

va voqealarini o‘rganadi. Etnografiya va dinshunoslik esa xalq e’tiqodi, urf-

odatlari va marosimlarini tahlil qiladi. Bu fanlar birgalikda muqaddas joylarning 

ma’naviy va tarixiy mohiyatini ochib beradi.  

Muqaddas qadamjolar — xalq e’tiqodi, tarixiy xotirasi va madaniy 

merosining tirik guvohidir. Ular xalqning diniy dunyoqarashi, ruhiy qadriyatlari va 

ma’naviy hayotini aks ettiradi. Shuning uchun bu maskanlarni o‘rganish, asrab-

avaylash va yosh avlodga tanitish — milliy merosni saqlashning muhim qismidir.   

Onomastik birliklar — xalq tarixining ko‘zgusi sanaladi. Har bir ism yoki joy nomi 

o‘zida muayyan davr, madaniyat, urf-odat, e’tiqod haqida ma’lumot saqlaydi. 

Masalan, Shaxs ismlari ham xalq dunyoqarashini aks ettiradi. Masalan, Baxtiyor, 

Saodat, Umid, Dilshod kabi ismlar ezgu orzu va niyatlarni bildiradi. Shunday ekan 

onomastika — bu faqat tilshunoslik sohasi emas, balki xalq ma’naviyatining 

ko‘zgusi, desak, yanglishmadan bo‘lamiz. Onomastika fanini o‘rganish — bu 

nomlar orqali xalq tarixini, qadriyatlarini, ma’naviy dunyosini anglash demakdir. 

Nomlar tilda shunchaki belgilar emas, balki milliy xotira, tarixiy iz, madaniy 

meros hisoblanadi. Shuning uchun har bir ism, joy nomi yoki atamani chuqur 
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o‘rganish, ularning ma’nosini bilish har bir tilshunos, har bir inson uchun 

muhimdir. 
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